
の予定 

 

 

 

 

 

なかよく元気な４年生に！ 

 いよいよ，４年生としての生活がスタートしました。校庭の桜も満開となり、進級をお祝いしてくれて

いるかのようです。春休みも終え、子どもたち一人ひとりが新たな学年に進級した自分への期待で生き生

きとしています。 

 ４年生は、新たにクラブ活動も始まり、高学年との関わりが増えて、心身ともに成長する時期です。担

任一同、心を一つにして指導にあたっていきたいと思いますので、昨年までと変わらぬ、温かいご支援と

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

              

 

 

               

                       

           

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

２ ３ ４ ５ ６ ７ 

９ 

特日課 

１４:００下校 
新任式・始業式 

１０  

入学式 

 

 

１１ 

離任式 

 

１２ 

身体計測 

１３ 

視力検査 

１４ 
ＰＴＡ学年・選考

委員会 

常置委員会 

１６ 

１年生を迎え

る会 

１７ 

学力状況調査 

 

１８ １４：１５下校 

 

 
 

１９ 

歯科検診 

クラブ活動① 

２０ 

避難訓練 

 
（ＰＴＡ歓送迎会） 

２１ 

２３ 特日課 

１４：００下校 

２４ 特日課 

腎臓検診 

２５ 特日課 

 

２６ 特日課 

心臓検診 

２７       ２８ 

 
◆授業参観・懇談会・ＰＴＡ総会 

４月１８日（水）に、今年度最初の授業参観・懇談会があります。 

よろしくお願いいたします。ＰＴＡ総会へのご参加もお願いいたします。 

 

◆家庭訪問 
 4月2３日・2４日・2５日・2６日・２７日・5月１日の予定で家庭訪問を行います。進級後の子ども
たちの家庭での様子などについて、お話を伺いたいと思います。お忙しいと存じますが、ご協力をお願
いいたします。詳細については、後日配付されるプリントをご覧ください。 
  

◆配付物・持ち物の確認について 

進級し年度が変わるため、たくさんの通知文を配ったり提出をお願いしたりしています。一人一人 

に専用の封筒をお渡ししますので、お忙しいとは思いますが、提出期日をご確認の上、各担任までご提

出ください。また、筆箱やお道具箱に準備しておく学習用具については別途お知らせをご覧いただき、

持ち物すべてに記名をお願いします。 

 

◆給食白衣について 

昨年に引き続き、学校備え付けの白衣（色は黄色）を使用します。当番が終わった際

には、洗濯をしてアイロンをかけて持ってきてください。次週の当番に引き継ぎます。 

 

◆木曜日の６時間目について 

クラブ活動の時間、または教科の時間になります。委員会活動（５・６年）がある日は、４年生は 

６時間目なしで下校となります。学校からのお知らせや学年だよりでご確認ください。 

 

◆ノートについて 

・授業や宿題で使うノートは、昨年度のノートのあまりや、新しいノートをご準備ください。 

・新しくノートを用意される場合には、以下の規格をご参照ください。 

・自主学習・漢字練習は、昨年度末に配付したノートをお使いください。 

  

◎ノートの規格について 

  ５ｍｍ方眼〔１０ｍｍ実線入り〕 

  （漢字練習帳のみ、１０４字） 

  

※子どもたちの成長に合わせ、ノートの規格を変更する場合には、お子さんを通して

 お知らせいたします。 

 

学校ホームページ http://www.school.shimotsuke.ed.jp/ 

音楽… 日本のうた・みんなのうた 

図工… 絵の具で遊んで「自分いろがみ」 

体育… かけっこ・リレー 

総合… みんなにやさしい町 

 

国語… 春のうた・白いぼうし 

    漢字の組み立て 

社会… ごみはどこへ 

算数… 大きな数 

    わり算の筆算（１） 

理科… 春の生き物 

     

 

学習予定 
２組  

２組の担任になりました。

明るく優しい子どもたちと、

楽しい思い出をたくさん作れ

るよう、一生懸命頑張ります。

一年間よろしくお願いいたし

ます。 

 

古山小学校 

第４学年だより ４月号 

３組  

３組の担任になりました。

何事にも一生懸命に取り組

み、子どもたちと良い思い出

をたくさん作りたいと思いま

す。よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

授業参観 

懇談会 

PTA 総会 
学年学級懇談会 

※集金の引き落としは 5月からになります。 

 

家庭訪問 

5 月の主な予定   1日（火）家庭訪問 1４日（月）運動会練習開始・通学路点検  

2５日（金）運動会準備特別日課（4 時間授業）2６日(土)大運動会 

 
 

  

１組   

昨年度に引き続き、１組を

担任させていただきます。今

年度も、かわいい子どもたち

と、笑顔あふれる楽しい毎日

を過ごしたいと思います。一

年間よろしくお願いいたしま

す。 

生  
活  

目  標  決まりを守って楽しく生活しよう 



お道具箱に準備しておく学習用具 

 3 年 4 年 

はさみ ○ ○ 

のり ○ ○ 

色鉛筆（12～18 色） ○ ○ 

セロテープ ○ ○ 

歌の本 ○ ○ 

クレヨン ○  

書き方ペン（水性ペン） ○ ○ 

ホチキス ○ ○ 

三角定規 ○ ○ 

※コンパス 学習後  

※分度器  学習後 

 

筆箱に準備しておく学習用具 

 3 年 4 年 

鉛筆（ＨＢ）5 本 ○ ○ 

消しゴム   1 個 ○ ○ 

赤青鉛筆  1 本 どちらでも 

赤ペンまたは赤鉛筆 ○ ○ 

青ペンまたは青鉛筆 ○ ○ 

※ミニ直定規 ○ ○ 

ラインマーカー1～2 色 ○ ○ 

名前ペン（油性） ○ ○ 

 

 

 

 

 

 

 

※…それぞれの学年で、初めて学習 

する用具です。学校では、正し 

い使い方や練習を一斉指導す 

るうえでの学習効率を考え、教 

材費での一括購入を行います。 

もしお手持ちの用具がある場 

合は、ご家庭でご活用くださる 

ようお願い致します。 

※ミニ直定規…筆箱に入る長さ

（15ｃｍ程度）の定規です。透

明プラスティック製でめもりの

読みやすいものがよいです。 


